
Об утверждении Перечня специальностей, по которым осуществляется 
подготовка кадров по образовательным программам послесреднего образования

Утративший силу
Приказ и.о. Министра образования и науки Республики Казахстан от 19 августа 
2013 года № 347. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 25 сентября 2013 года № 8731. Утратил силу приказом Министра 
образования и науки Республики Казахстан от 15 марта 2021 года № 111 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра образования и науки РК от 
15.03.2021  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 111
после дня его первого официального опубликования).
      Сноска. Заголовок в редакции приказа Министра образования и науки РК от 
25.09.2018  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 495
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 статьей 33
года "Об образовании" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  специальностей, по которым Перечень
осуществляется подготовка кадров по образовательным программам 
послесреднего образования.
      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра образования и науки РК от 
25.09.2018 № 495 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      2. Департаменту технического и профессионального образования (
Борибекову К.К.):
      1) обеспечить в установленном порядке государственную регистрацию 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) после прохождения государственной регистрации опубликовать настоящий
приказ в средствах массовой информации.
      3. Признать утратившим силу  и.о. Министра образования и науки приказ
Республики Казахстан от 24 октября 2007 года № 507 "Об утверждении Перечня 
гуманитарных специальностей, по которым осуществляется подготовка 
специалистов по профессиональным учебным программам послесреднего 



образования" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов 9 ноября 2007 года за № 4992, опубликованный в 
газете "Юридическая газета" от 30 ноября 2007 г. № 184 (1387)).
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
образования и науки Абенова М.А.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней со дня его первого официального опубликования.
И.о .Министра М. Орунханов

 

Утвержден приказом
и.о. Министра образования и науки

Республики Казахстан
от 19 августа 2013 года № 347

Перечень специальностей, по которым осуществляется подготовка кадров
по образовательным программам послесреднего образования

      Сноска. Перечень в редакции приказа Министра образования и науки РК от 
25.09.2018  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 495
после дня его первого официального опубликования).
К о д  
специальности

Профиль образования, наименование специальности

0100000 – Образование

0101000 Дошкольное воспитание и обучение

0102000 Организация воспитательной работы (по уровням)

0103000 Физическая культура и спорт

0105000 Начальное образование

0111000 Основное среднее образование

0300000 – Медицина, фармацевтика

0302000 Сестринское дело

0500000 – Сервис, экономика и управление

0513000 Маркетинг

0515000 Менеджмент (по отраслям и областям применения)

0516000 Финансы (по отраслям)

0518000 Учет и аудит (по отраслям)

0519000 Экономика (по отраслям)

0800000 – Нефтегазовое и химическое производство

0809000 Эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (по профилю)

0900000 – Энергетика

0902000 Электроснабжение

0911000 Техническая эксплуатация, обслуживание и ремонт электрического и 
электромеханического оборудования (по видам)



0915000 Гидроэнергетика

1000000 – Металлургия и машиностроение

1014000 Технология машиностроения (по видам)

1200000 – Производство, монтаж, эксплуатация и ремонт (по отраслям) Эксплуатация транспорта

1201000 Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного транспорта

1216000 Элеваторное, мукомольное, крупяное и комбикормовое производство

1219000 Хлебопекарное, макаронное и кондитерское производство

1226000 Технология и организация производства продукции предприятий питания

1300000 – Связь, телекоммуникации и информационные технологии
Электронная техника

1302000 Автоматизация и управление (по профилю)

1304000 Вычислительная техника и программное обеспечение (по видам)

1305000 Информационные системы

1306000 Радиоэлектроника и связь (по видам)

1400000 – Строительство и коммунальное хозяйство

1401000 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

1410000 Строительство автомобильных дорог и аэродромов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


